Compostellanus similiter eadem die, in pleno Consistorio, respondit: «Pater Sancte, certe derisoria videtur petitio domini Roderici, quia ecclesia Compostellana ita antiqua, ita nobilis fundata in honore apostoli Iacobi, Domini consanguinei, qui primo in Yspania verbum Domini seminavit, et infinitos ad fidem Christi convertit, cuius corpus in eadem ecclesia requiescit, nunc, quod absit, inpetat obedire ecclesie Toletane». Dominus autem Rodericus, archiepiscopus Toletanus, petita et obtenta a Domino Papa licentia, respondit: «Pater Sancte, o! utinam causa ista in rationibus a parte reverendi fratris archiepiscopi Compostellani nunc propositis remaneret, et alie undique allegationes cessarent, maxime si per predicta universa vel singula credat se posse defendere Toletane ecclesie non teneri. Si petitio mea derisoria videatur, bene credo insipienti non tamen sapienti. Si antiquitatem Compostellane ecclesie allegat antiquitas, ista in centum annorum spacio continetur quod sic probo. Dominus Calixtus Papa (II), ad instantiam principis, cleri et populi Yspanie, metropolitanum ius antique et famose civitatis Emeritensis transtulit anno Domini M^o C^o XX^o IIII^o; tum, quia civitas Emeritensis erat sub dominio sarracenorum constituta; tum, ob reverentiam beati Iacobi, cuius corpus ibidem creditur esse sepultum de bono in melius pullularet; nam usque ad hec tempora oratorium quoddam parvissimum erat locus ille in quod nunc sit est ecclesia Compostellana. Antiquior est ergo ecclesie Toletana, que fundata est a tempore Eugenii, Pauli apostoli discipuli. Si nobilitatem allegat, propter invocationem beati Iacobi, certe cuiuscumque sancti nomine ecclesia tituletur nobilis est maxime apostolorum; set nobilior omnibus que beate Virginis nomine decoratur, precipue Toletana ecclesia quam ipsa beata Virgo corporaliter dignata est visitare, cum quondam beato Ildefonso, archiepiscopo Toletano, sacrificium Domino offerenti, se eidem visibilem redidit (...)»

⁹⁷ No nos detenemos ahora en la argumentación del metropolitano de Braga.

⁹⁸ Para contextualizar la situación, cf. Herbers 1994.

⁹⁹ Una reliquia del (supuesto) brazo de este santo había sido traída desde St. Denis en 1156.

¹⁰⁰ Ed. por Fita Colomé 1902: 190-195.

A continuación, ambos arzobispos, el de Compostela y el de Toledo, se enzarzaron aún más con tales discusiones, enmarañando los razonamientos, para sorpresa del pontífice y de los demás asistentes al Concilio. El metropolitano toledano afirmó entonces que el apóstol Santiago tenía poca importancia para España, ya que nunca había estado allí en vida («*Quomodo ergo in Yspania predicavit, si nondum intravit?*»), y que, de haberla visitado, se decía que sólo había podido convertir a una pobre mujer anciana («*unam tantum mulierem vetulam sua predicatione convertit*»), poniendo incluso en duda que el cuerpo del apóstol yaciera en Compostela, puesto que algunos afirmaban que estaba enterrado en Jerusalén («*quidam dicunt quod Iherosolimis requiescit corpus eiusdem Apostoli*»). Además, el prelado de Toledo, que llegó a interpretar negativamente las peregrinaciones a Compostela, oponía al prestigio de la supuesta tumba del apóstol Santiago en Compostela el hecho más relevante de que la Virgen María hubiera descendido en persona a la catedral de Toledo.